2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

63

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

1.经第八届董事会第三十六次会议和 2022 年第三次临时股东大会审议通过，公司将公司及

下属子公司应收账款债权及其附属权益（如有）作为基础资产转让给兴证证券资产管理有限公司

设立的应收账款资产支持专项计划，并通过该专项计划向合格投资者发行资产支持证券进行融资，

专项计划规模不超过人民币 30亿元（含）。本报告期内，公司共发行 1期资产支持专项计划，存

续如下：

2023 年 7 月 25 日发行象屿股份应收账款系列 2 号第 3 期资产支持专项计划，优先级发行金

额 10.40亿元，次级发行金额 1.16亿元，优先级发行期限为 323天。

2.经第九届董事会第十次会议和 2023 年第四次临时股东大会审议通过，公司将公司及下属

子公司应收账款债权及其附属权益（如有）作为基础资产转让给兴证证券资产管理有限公司设立

的应收账款资产支持专项计划，并通过该专项计划向合格投资者发行资产支持证券进行融资，专

项计划规模不超过人民币 30 亿元（含）。本报告期内，公司共发行 1期资产支持专项计划，存续

如下：

2023年 11月 28日发行象屿股份应收账款系列 3号第 1期资产支持专项计划，优先级发行金

额 8.34亿元，次级发行金额 0.72亿元，优先级发行期限为 324天。

3.经第八届董事会第二十八次会议和 2021 年第五次临时股东大会审议通过，公司将公司及

下属子公司的应收账款债权及其附属权益（如有）作为基础资产转让给信托公司设立财产权信托，

信托以向合格投资者发行资产支持商业票据的方式募集资金，资产支持商业票据规模不超过 50亿

元（含）。本报告期内，公司共发行 2期资产支持商业票据，已全部到期兑付。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条

件股份
118,142,120 5 6,007,100   -7,655,440 -1,648,340 116,493,780 5.14

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
118,142,120 5 6,007,100   -7,655,440 -1,648,340 116,493,780 5.14

2023 年年度报告

64

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股
118,142,120 5 6,007,100   -7,655,440 -1,648,340 116,493,780 5.14

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
2,135,951,867 95 9,666,818   6,093,527 15,760,345 2,151,712,212 94.86

1、人民币普通

股
2,135,951,867 95 9,666,818   6,093,527 15,760,345 2,151,712,212 94.86

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 2,254,093,987 100 15,673,918   -1,561,913 14,112,005 2,268,205,992 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

1.公司2020年股权激励计划首次授予股票期权第一个行权期行权，行权的激励对象共33人，

行权的股票期权数量合计 1,137万份；其中，涉及公司回购的 A股普通股 1,703,182股于 2023年

2 月 17 日上市流通，涉及定向发行公司 A 股普通股 9,666,818 股于 2023 年 2 月 23 日上市流通。

2.公司 2020 年股权激励计划首次授予限制性股票第一个解除限售期解除限售，解除限售的

限制性股票数量合计 5,678,084股，于 2023年 2月 3日上市流通。

3.公司于 2023 年 5 月 30 日完成 2022 年股权激励预留授予登记工作，本次激励计划预留授

予的限制性股票为 600.71万股。

4.因公司 2020年/2022年股权激励计划中部分人员离职、退休、去世、个人绩效考核结果“不

达标”等情况，不再具备激励资格，公司对其已获授但尚未解除限售的 1,561,913 股限制性股票

予以回购注销，于 2023年 6月 13日完成注销手续。

此外，公司 2020年股权激励计划预留授予限制性股票第一个解除限售期解除限售，解除限售

的限制性股票数量合计 415,443股，于 2024年 1月 2日上市流通。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）